— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建建管〔2021〕851号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于本市实施二级造价工程师注册

电子化审批的通知

各有关单位：

为优化营商环境，推进本市建设管理行政审批改革，简化执

业资格注册申请和审批，提高审批效率，根据《注册造价工程师

管理办法》（住房和城乡建设部令第 50 号）和《关于印发<上海

市二级造价工程师职业资格证管理办法>的通知》（沪住建规范

联〔2020〕1号）相关规定，自即日起，本市二级注册造价工程

师（土木建筑工程、安装工程）实行电子化审批（以下简称电子

化审批），并启用《二级造价工程师电子注册证书》（以下简称电

子注册证书），现将有关事项通知如下：

一、实施范围

— 2 —

本市二级造价工程师（土木建筑工程、安装工程）初始注册、

增项注册、延续注册、注销注册等申请事项实行电子化审批。

电子注册证书是以电子文件形式颁发和使用的二级造价工

程师注册证明文件，具备注册证书使用和验证功能。

二、办理流程

（一）网上申请

个人申请人通过“一网通办”门户网站“上海市住房和城乡

建设管理委员会”部门入口选择“建设工程注册从业人员执业资

格许可”事项“二级造价工程师（土木建筑工程、安装工程）注

册”进行系统登录，填报注册事项，并使用个人数字证书对申请

表进行数字签名（个人数字证书申领与使用，见门户网站《二级

注册造价工程师电子化申报操作手册》）。

企业申请人使用上海市“法人一证通”数字证书通过“一网

通办”门户网站“上海市住房和城乡建设管理委员会”部门入口

选择“建设工程注册从业人员执业资格许可”事项“二级造价工

程师（土木建筑工程、安装工程）注册”进行系统登录，对申请

注册在本企业的注册事项进行确认，完成网上申请。

（二）网上受理

个人申请人填报注册事项及企业申请人确认后，个人填报信

息经系统数据比对符合条件后，申请事项即网上受理，出具受理

— 3 —

凭证，同时在市住房城乡建设管理委网站“通知公告”栏目进行

受理公示。

（三）网上审批

申请事项的承办、审核和审批状态可在网上全程查询。

初始注册、增项注册、延续注册自受理之日起 10 个工作日

内办结。

注销注册在申请人提出申请后,由注册企业同意且数字证书

签名后自动办结，电子注册证书同步注销。

（四）电子注册证书颁发和领取

二级造价工程师注册申请批准后，系统生成并颁发电子注册

证书。证书持有者本人应登录系统“电子注册证书管理”栏目，

领取电子注册证书。

电子注册证书具体使用规则和样式详见附件。

（五）变更事项

1.当注册人员发生聘用企业变更时，应先办理注销注册，再

重新办理初始注册，证书持有者本人重新领取变更后的电子注册

证书；

2.企业工商注册名称信息发生变更时，企业在变更资质证书

名称的同时可对本企业中二级造价工程师证书信息进行批量变

更，证书持有者本人重新领取变更后的电子证书。

— 4 —

特此通知。

附件：上海市二级造价工程师电子注册证书使用规则和样式

                              2021年 12月 28日

（此件公开发布）

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室        2021年12月29日印发

		2021-12-29T17:28:30+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。